ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2024 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего - судьи Ломакина В.В., 

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Ульянова М.С., 

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Акимовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27.03.2018 Киреевским районным судом Тульской области по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 4 месяца, освобожденного 07.11.2018 по отбытию наказания;

- 09.04.2019 Киреевским районным судом Тульской области по п.«г» ч.2 ст.161, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года;

- 08.05.2019 мировым судьей судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Киреевского районного суда Тульской области от 09.04.2019 окончательно по совокупности преступлений к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев, на основании апелляционного постановления Тульского областного суда от 03.04.2023 освобожденного условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы на 6 месяцев 5 дней, 06.07.2023 постановлением Киреевского районного суда Тульской области отменено условно-досрочное освобождение с исполнением отбывания неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2019 в виде лишения свободы сроком 6 месяцев 5 дней, освобожденного 10.01.2024 по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 20.03.2024, вступившим в законную силу 04.04.2024, по административному исковому заявлению ОМВД России по Киреевскому району, в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, с установлением следующих ограничений: обязать являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время. 

16.04.2024 ФИО5 поставлен на профилактический учёт как поднадзорное лицо в ОМВД России по Киреевскому району и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора.

22.04.2024 поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО5 разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также разъяснена ответственность по ст. 314.1 УК РФ, о чем ФИО5 уведомлен под роспись.

ФИО5 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании чего данный адрес был установлен ему как место жительства поднадзорного лица.

01.05.2024 в 23 часа 22 минуты установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением по делу об административном правонарушении № от 03.05.2024, вступившим в законную силу 14.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

04.05.2024 в 00 часа 10 минут установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

04.05.2024 в 22 часа 55 минут установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

05.05.2024 в 22 часа 10 минут установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

06.05.2024 в 22 часа 01 минуту установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

15.05.2024 в 01 часа 03 минуты вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

15.05.2024 в 23 часа 55 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

16.05.2024 в 23 часа 35 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

17.05.2024 в 22 часа 45 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

19.05.2024 в 00 часа 50 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

20.05.2024 в 01 час 53 минуты вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

20.05.2024 в 23 часа 19 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

21.05.2024 в 22 часа 30 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

11.06.2024 в 23 часа 25 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

12.06.2024 в 23 часа 15 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

13.06.2024 в 22 часа 20 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

14.06.2024 в 22 часа 05 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

15.06.2024 в 22 часа 15 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

16.06.2024 в 22 часа 50 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

17.06.2024 в 22 часа 55 минут вновь установлен факт отсутствия ФИО5 по месту жительства, то есть повторное в течение одного года нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

06.07.2024 в 23 часа 37 минут ФИО5 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время.

07.07.2024 в 00 часа 23 минуты ФИО5 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ – «Появление в общественных местах в состоянии опьянения», имевшее место около 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении № от 08.07.2024, вступившим в законную силу 19.07.2024, ФИО5 подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

ФИО5 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 01.05.2024, 04.05.2024, 04.05.2024, 05.05.2024, 06.05.2024, 15.05.2024, 15.05.2024, 16.05.2024, 17.05.2024, 19.05.2024, 20.05.2024, 20.05.2024, 21.05.2024, 11.06.2024, 12.06.2024, 13.06.2024, 14.06.2024, 15.06.2024, 16.06.2024, 17.06.2024, 06.07.2024 совершил неоднократное несоблюдение, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения, сопряженное с совершением им 07.07.2024 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, показал, что он знал о том, что в 2024 году судом в отношении него был установлен административный надзор и административные ограничения на 8 лет. Он нарушал установленные в отношения него ограничения, а именно не находился дома в ночное время, поскольку употреблял спиртное. Также потом сотрудники полиции установили его в ночное время суток в нетрезвом виде на улице. Вину признает полностью, раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО5, данных им в ходе дознания, следует, что 20 марта 2024 года Киреевским районным судом Тульской области в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет до 2032 года, с ограничениями: один раз в месяц являться в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 за исключение работы в ночное время. С данным решением он был ознакомлен и его не обжаловал. Он был поставлен на учет в административный надзор ОМВД России по Киреевскому району. Был неоднократно предупрежден, что за нарушение административного надзора, его могут привлечь по ст.314.1 УК РФ либо по административному правонарушению по ст.19.24 КоАП РФ. В связи с тем, что у него имеется ограничение находиться в период времени с 22.00 до 06.00 по месту жительства, сотрудники полиции приходили проверять по его месту жительства: 

<

адрес>. Он знал, что нарушать административный надзор нельзя. Однако из-за своей алкогольной зависимости он неоднократно нарушал ограничения, установленные ему Киреевским районным судом, то есть нарушал административный надзор, а именно отсутствовал по месту жительства, за что был неоднократно привлечен по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 06.07.2024 в ночное время он отсутствовал дома, так как ушел распивать алкогольные напитки. 07.07.2024 примерно в 00 часов 20 минут около 

<

адрес> его встретили сотрудники полиции, и так как он находился в алкогольном опьянении, в отношении него был составлен протокол по 20.21 КоАП РФ. С постановлением он был ознакомлен, и его не обжаловал. Он понимал, что нарушает ограничения, установленные ему судом, и совершает административные правонарушения, вину признает и раскаивается в содеянном. (л.д. 105-110 ) 

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил. 

Кроме полного признание своей вины ФИО5, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных ею в ходе дознания, следует, что она проходит службу в должности 

<

данные изъяты>. Решением Киреевского районного суда Тульской области от 20.03.2024, вступившим в законную силу 04.04.2024, в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 10.01.2032, начало срока административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений: обязательная явка один раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 за исключением работы в ночное время суток. ФИО5 был ознакомлен с решением Киреевского районного суда Тульской области от 20.03.2025 и его не обжаловал. 16.04.2024 ФИО5 был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора № ОМВД России по Киреевскому району. 22.04.2024 ФИО5 в ходе явки для регистрации в ОМВД были вынесены предупреждения под роспись, в которых он предупреждался об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупреждался по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию один раз в месяц – 1 понедельник каждого месяца с 09 час.00 мин. до 22 час.00 мин., с которым ФИО5 был ознакомлен. ФИО5 в своем объяснении указал, что будет проживать по адресу своей регистрации: 

<

адрес>. За неоднократное несоблюдение административного надзора, решением Киреевского районного суда Тульской области от 15.07.2024, вступившим в законную силу 30.07.2024, в отношении ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест общественного питания, носящего увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение мест проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. С данным решением ФИО5 был ознакомлен надлежащим образом. 01.05.2024 в 23 часа 22 минуты ФИО5 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Киреевского районного суда Тульской области, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по постановлению по делу об административном правонарушении № от 03.05.2024, вступившему в законную силу 14.05.2024. ФИО5 за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений неоднократно привлекался по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Затем ФИО5 неоднократно привлекался по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение установленных ему судом ограничений. С ФИО5 неоднократно проводились профилактические беседы о недопустимости совершения повторных административных правонарушений. Однако ФИО5 должных выводов не делал. Сотрудники ОП «Липковское» ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 в ночное время по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, о чем составлялись акты посещения поднадзорного лица по месту жительства. Так, 06.07.2024 в 23 часа 34 минуты ФИО5 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 07.07.2024 в 00 часов 23 минут ФИО5 находился возле 

<

адрес>, что является общественным местом, в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, по постановлению № от 08.07.2024, вступившему в законную силу 19.07.2024. Таким образом, правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО5 совершил одновременно, в течении периода действия ограничений, установленных ему судом, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 за исключением работы в ночное время суток. Таким образом, в действиях ФИО5 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. О данном факте УУП ОП «Липковское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО4 рапортом доложил начальнику ОП «Липковское» ОМВД России по Киреевскому району для организации проверки в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. (л.д. 82-87 )

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе дознания, следует, что она проходит службу в должности 

<

данные изъяты>. Дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 88-92)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, среди прочего входит осуществление административного надзора за ранее осужденными лицами, проживающими или пребывающими на территории Киреевского района, в отношении которых установлен административный надзор. Дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3 (л.д. 93-95)

Вина ФИО5 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 20.03.2024, вступившим в законную силу 04.04.2024, согласно которому в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания иди фактического нахождения. Установлены следующие административные ограничения: обязать являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением работы в ночное время. (л.д. 18-20)

Заключением о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 16.04.2024, согласно которому ФИО5 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. (л.д. 21)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.04.2024, согласно которому для поднадзорного лица ФИО5 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Киреевскому району один раза в месяц – первый понедельник каждого месяца. (л.д. 22)

Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому в отношении ФИО5 заведено дело административного надзора №. Установлен административный надзор с 16.04.2024 по 10.01.2032. (л.д. 23)

Предупреждением от 22.04.2024, согласно которому ст. инспектором административного надзора ОМВД России по Киреевскому району ФИО2 вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, который предупреждается об административной и уголовной ответственности за нарушение обязанностей, возложенных на него судом. Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (л.д. 24)

Предупреждением от 22.04.2024, согласно которому инспектором административного надзора ОМВД России по Киреевскому району ФИО3 вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, который предупреждается об административной и уголовной ответственности за нарушение обязанностей, возложенных на него судом. Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (л.д. 25 )

Постановлением по делу об административном правонарушении № заместителя начальника ОП «Липковское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО1 от 03.05.2024, вступившим в законную силу 14.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. (л.д. 27 ) 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. (л.д. 34-35 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. (л.д. 36-37)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. (л.д. 38-39 )

Постановление мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 08.05.2024, вступившим в законную силу 19.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. (л.д. 40-41)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 42-43 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 44-45)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д.46-47 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 48-49 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 50-51 )

Постановление мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 52-53 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 54-55 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 23.05.2024, вступившим в законную силу 03.06.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 56-57 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившее в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 58-60 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 61-63 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 64-66 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 67-69 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.70-72 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 73-75 )

Постановлением мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области от 20.06.2024, вступившим в законную силу 01.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 76-78)

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) от 06.07.2024, согласно которому УУП ОП «Липковское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО4 посещен по месту жительства, состоящего под административным надзором ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 06.07.2024 в 23 часа 37 минут. На момент посещения ФИО5 дома отсутствовал. (л.д. 79)

Постановлением по делу об административном правонарушении № от 08.07.2024, вступившим в законную силу 19.07.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (л.д. 81)

Суд, оценивая письменные доказательства, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания вышеуказанных свидетелей, а также показания ФИО5, данные им в ходе дознания и в суде, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

У суда нет оснований для иной квалификации действий подсудимого, чем указано в обвинении.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 17.09.2024 

<

данные изъяты> (л.д. 182-184)

Суд признает указанное заключение экспертов обоснованным и достоверным, поскольку дано комиссией компетентных специалистов, выводы экспертов являются полными, объективными, основаны на непосредственном исследовании материалов уголовного дела, исследовании самого обвиняемого, с учетом особенностей личности обвиняемого, его поведения, и считает, что подсудимый является вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту отбывания наказания и месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у психиатра, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании 

<

данные изъяты> УК РФ является 

<

данные изъяты>, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Наличие у ФИО5 неснятых и непогашенных судимостей, в совокупности с неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, что в силу ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет указанных судимостей при определении рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, совершение преступления в период мобилизации, суд не усматривает, поскольку совершенное им преступление не связано с мобилизационными мероприятиями, вопрос о влиянии данного режима на преступные действия подсудимого ни государственным обвинителем, ни дознавателем в обвинительном акте не мотивирован.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО5 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Размер наказания в виде лишения свободы определяется с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает оснований для замены подсудимому наказания в виде лишение свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Вид и режим исправительного учреждения подсудимому ФИО5 для отбывания наказания определяется по правилам п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, так как подсудимый ранее отбывал реальное лишение свободы, новое преступление совершил в условиях рецидива.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей, с 22 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 13.01.2025 приговор Киреевского районного суда Тульской области от 22.10.2024 в отношении ФИО5 оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 13.01.2025.